1

证券代码：605089      证券简称：味知香      公告编号：2024-038

苏州市味知香食品股份有限公司

2023 年度主要经营数据公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

根据《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 3 号行业信息披露：第十四

号—食品制造》的相关规定，现将苏州市味知香食品股份有限公司（以下简称“公

司”或“味知香”） 2023 年度主要经营数据公告披露如下：

一、报告期经营情况

2023 年度，公司实现营业收入 79,912.28 万元，较上年同期增长 0.10%。其

中，主营业务收入 78,810.97 万元，较上年同期下降 0.03%。主营业务收入构成

情况具体如下：

（1）按产品类别分类

单位：万元

产品类别 2023 年度 2022 年度 变动情况（%）

肉禽类 53,046.72 52,744.13 0.57

其中：牛肉类 32,176.80 33,463.83 -3.85

家禽类 13,239.83 12,385.80 6.90

猪肉类 5,902.25 5,478.32 7.74

羊肉类 1,727.84 1,416.18 22.01

水产类 21,049.69 21,622.96 -2.65

其中：鱼类 11,457.55 11,277.61 1.60

虾类 9,592.14 10,345.35 -7.28

其他类 4,714.57 4,463.83 5.62

合计 78,810.97 78,830.93 -0.03

（2）按销售地区分类

单位：万元

2

地区分布 2023 年度 2022 年度 变动情况（%）

华东 74,508.41  74,877.74 -0.49

华中 2,309.00  2,303.51 0.24

华北 639.78  751.53 -14.87

华南 53.97  113.10 -52.28

西南 1,280.44  727.56 75.99

东北 17.18  54.44 -68.43

西北 2.20 3.05 -27.90

总计 78,810.97 78,830.93 -0.03

（3）按销售渠道分类

单位：万元

销售渠道 2023 年度 2022 年度 变动情况（%）

零售渠道 52,571.12 55,228.83 -4.81

其中：加盟店 42,833.32 42,555.83 0.65

经销店 9,737.80 12,673.00 -23.16

批发渠道 21,348.68 21,673.81 -1.50

直销及其他 1,409.78 1,122.64 25.58

电商客户 228.32 805.65 -71.66

商超渠道 3,253.07 - -

合计 78,810.97 78,830.93 -0.03

说明：2023 年，公司新增商超团队负责商超渠道业务拓展，即将原有渠道

中的商超客户与新增的商超客户销售情况归类为商超渠道单独列出。

二、报告期经销商变动情况

类别 期初 增加 减少 期末

加盟店 1691 363 231 1823

经销店 677 68 17 728

商超客户 37 46 0 83

批发客户 437 113 15 535

特此公告。

3

苏州市味知香食品股份有限公司董事会

2024 年 4 月 26 日

	（1）按产品类别分类
	（2）按销售地区分类
	（3）按销售渠道分类